*17. Si donc quelqu'un est en Jésus-Christ, il est devenu une nouvelle créature. Ce qui était vieux est passé; tout est devenu nouveau.*

*18. Et le tout vient de Dieu, qui nous a réconciliées avec lui-même par Jésus-Christ, et qui nous a confié le ministère de cette réconciliation.*

*19. Car Dieu a réconcilié le monde avec soi en Jésus-Christ, ne leur imputant point leurs péchés; et il a mis en nous la parole de cette réconciliation.*

*20. Nous faisons donc la charge d'ambassadeurs de Jésus-Christ; et c'est Dieu même qui vous exhorte par notre bouche. Ainsi nous vous conjurons, au nom de Jésus-Christ, de vous réconcilier avec Dieu,*

*21. Qui, pour l'amour de nous, a traité celui qui ne connaîtait point le péché comme s'il eût été le péché même, afin qu'en lui nous devissions justes de la justice.*

## ANALYSIS.

*humblest; neutrum sui causâ, utrumque propter Dei gloriam, et proximi salutem, v. 15.*

*14. Ad sic agendum moret et urget Christi charitas et exemplum: pro omnibus mortuus est, ut nobis ipsi mortui, ipsi vivamus, non nobis, v. 15.*

*16. Hinc nos apostoli, nobis mortui, Christo soli viventes, neminem, nec nos, nec alios, nec ipsum Christum, secundum carnales et humanos affectus immorari, aut diligimus; sed secundum charitatis Christi spiritum, Dei gloriam, et proximarum salutem in omnibus nostris factis et verbis querimus.*

*17. Taliter agat quilibet Christianus, nova in Christo creatura factus, in novitate vita ambulet.*

*18. Hujus novitatis principium ostendit Deum, qui nos per Christum sibi reconciliavit; et nos apostolos, hujus reconciliationis hominibus conferende, numeros fecit et cooperarios, v. 19.*

*19. Itaque sumus, Christi loco, Dei ad homines legati; et per nos Christus, et Deus ipse nos horruit. Cum Deo redire in gloriam. Memores hujus in nos misericordie; ipsum justitiam, fecit peccatum; ut vos peccatores, et peccatum ipsum, essetis justitia Dei.*

*qui et Spiritum sanctum nobis in arrham dedit.*

*6. Hic igitur fide et spe frui, bono semper animo sumus; cum sciamus quod quandiu in hoc corpore moramur, absimus à Domino.*

*7. (Nunc enim in viâ sumus, in fide versamur; nondum propriam Dei pulchritudinem intuemur.)*

*8. Autem, inquit, et bono ducimus potius abesse à corpore, et adesse Domino, ipsumque inquietuere.*

*9. Et idèo omni studio emittimus, ut sive nunc, sive tunc, Domino placeamus, sincerè illius voluntatem exsequentes.*

*10. Si quidem nos omnes, nullo excepto, oportemus coram Christo, omnium iudice supremo, stare, examinari, ac manifestari; ut uniusquisque referat quod ipsi debitum est, premium vel penam, convenienter vite honeste vel male, quam duxit, quandiu fuit in corpore.*

*11. Illud itaque tremendum iudicium pre oculis*

habentes, sincerè coram Deo agimus, et hanc nostram sinceritatem hominibus suadere studemus, ne cuiusquam sinus offendicula.

Quod ad Deum spectat, ipsi patet nostra sinceritas; confido quid et vobis in conscientia patet, quidquid in contrarium vobis dicant malevoli.

12. Hec vobis non dicimus, ut nos reddamus vobis commendationes; sed ut vobis ansam praebamus de nobis glorianti: et habentis in promptu unde nos tueamini adversus eos, qui de rebus apparentibus extolluntur, sed non in cordis puritate.

13. Scitote ergo quid nihil nostri causa facimus, aut loquimur: si enim magnum de nobis loquentes, videunt insaniare, Deo insanimus, cuius gloriam querimus: si vero humilla de nobis loquentes, sani et sapientes sumus, vobis sapimus, quibus exempla modestiae damus.

14. Ad sic agendum nos movet et urget Christi caritas, qui nihil sui causae fecit: dum enim perpendimus, quia ipse unus pro nobis omnibus mortuus est in cruce, nihil de vita, nihil de fama sua curans propter nos; hinc inferimus quid omnes, et idem nos ipsi sumus mortui, seu aeterni morti obnoxii.

15. Et dum perpendimus quid idem pro omnibus mortuus est Christus; ut ita, qui vivunt naturali vita, jam non propter scipios vivant, sed propter eum, qui propria mortuus est et resurrexit, hinc inferimus quid non nobis, sed Christo Redemptori nostro vivere debemus.

16. Itaque nos apostoli, nobis ipsis mortui, Christo viventes, neminem secundum carnales nostri cordis

#### COMMENTARIA.

VERS. 4. — SCIMUS ENIM... Haec particula, enim, indicat quid haec cum precedentibus in fine cap. 4 coherent. Dat ergo rationem, cur ad visibilia et temporaria non spectent, et cur non deficiant in momentaneis tribulationibus; immo cur mens renoverat, ubi caro corrumptitur. Pergit itaque inculcare vita future gloriam, et quantum ad corpus, et quantum ad animam.

1<sup>o</sup> Quantum ad corpus, post resurrectionem, de qua supra, v. 14, etc.

SCIMUS ENIM per fidem; sumusque persuasi, quoniam, id est, quid si TERRESTRIS DOMUS NOSTRA, id est, caro, corpus nostrum, quid ex terra et in terra est; quodque quasi anima nostra domicilium;

HUIUS HABITATIONIS, id est, in quo nunc habitat. Greci, domus tabernaculi, id est, in quam domo habitat, quasi in tabernaculo, seu tentorio, ad parvum scilicet tempus, sicut militis in tentoribus.

DISSOLVATUR, id est, destruetur pro Christo;

VERS. 4. — SCIMUS enim, quoniam si terrestris domus nostra huius habitationis dissolvatur; id est, seismus, sicut corpus mortale, in quo, brevi tempore quasi in tabernaculo, tanquam peregrini et viatores morarunt, dissoluitur, quod adiunctione ex Deo habemus, dominum non manufactum, aeternam in celis, habituimus quid adiunctionem in celis, a Deo nobis preparatum, domicilium, inquam, non manufactum, id est, fa-

fectus intuemur aut diligimus, sed secundum charitatem Christi spiritum.

Imo si Christum ipsum aliquando propter humanas quasdam rationes cognovimus et dileximus, priuori nunc affectu, spirituali et divino eum reveremur et adoramus, illique servimus.

17. Si quis igitur nobiscum est in Christo regeneratus, hic sciat se novam creaturam: illi vetera transferuntur: nova debent esse omnia. In novitate vita ambulet.

18. Omnis autem haec novitas a Deo est, omnium bonorum auctore; qui nos, per peccatum inimicos suos, in amicitiam recepit per Christi merita, et nos fecit hujus reconciliationis hominibus conferenda ministros.

19. Etenim Deus mundum sibi reconciliavit per Christum, gratis remittens illis eorum delicta, intuitu meritorum Christi, et hanc reconciliationis gratiam nos omnibus praedicavit voluntate.

20. Nos igitur apostoli, loco Christi, sumus Dei ad homines legali; et perinde est ac si Deus ipse vos per nos rogaret.

Vos et omnes homines obsecramus, vice Christi, Mediatoris Dei et hominum, reconciliamini Deo, memorantes infinite ejus in vos misericordia.

21. Filium suum, Justitiam ipsam, a peccato sie alienum, ut illud ne nosset quidem, fecit in cruce peccatum, et peccatorum nostrorum hostiam, ut nos peccatores, efficeremur, per hujus hostie meritum, justitia Dei; seu justi coram Deo, et divine participes justitiae.

#### COMMENTARIA.

HABEMUS, id est, habebimus citio in resurrectione; agitur enim de resurrectione, ut potest ex v. 14 cap. 4, et idem sequentia sunt intelligenda de corpore gloriose, non simpliciter de gloria animae.

ADICTIONEM, id est, addicuum a Deo factum, seu corpus spirituale, de quo prima Cor. 15, v. 42, 45, etc.

NON MANUFACTUM. Perstat in metaphorâ, quia copit de corpore loqui, per similitudinem addiciti; quod quidem solitum hominibus fieri. Nostrum autem addicuum coeleste, seu corpus spirituale, fiet tale divinitus, seu divina potentia. Corpus equidem animalia factum est humana operatione; corpus vero spirituale fiet operatione divina, per Spiritum vivificantem, ut dictum est prima Cor. c. 15.

AETERNUM IN CELIS, immortale, incorruptibile, coeleste, et huic supremo conveniens loco. Pati ergo et mori non timemus, qui novimus quid, si pro Christo destruerat hoc nostrum terrestre corpus, in quo anima

ctum non opere humano, sed opere divino, supra omnem naturam facultatem: corpus videlicet gloriosum, immortale, aeternum. DOMUM, id est, corpus resurrectione glorificatum, habemus, id est, habebimus certò in resurrectione. Et tale corpus proprium dominus est anima beata, sicut corpus mortale dominus est anima huius viventis et patientis. Ita Christus, Theodorus, Theophylax, Ambrosius. Repromittit meliorem dominum

nostra, quasi in tentorio, nunc habitat; habebimus in resurrectione domicilium, seu corpus, non terrenum, sed spirituale; non temporarium et corruptibile, sed aeternum et immortale; non humanum factum, sed divina potentia, Deo scilicet, hoc nostrum terrenum et animale corpus redente spirituale, coeleste, immortale, subtile, clarum, et gloriosum. Itaque nobis moriarum in hoc mortali, caduco, et lato corpore; genitus illius onere pressi, et ad incorruptionem suspiramus.

Ad hanc attende, anima christiana, huc oculis fidelitatem, peneta, tibique continuo praesentia reddite; corpus terrenum et animale spernes; pro Christo pati et mori non timelis.

VERS. 2. — NAM ET IN HOC... domicilio scilicet, seu corpore terreno. Syr., etenim ad hoc geminus, et existimat inuiduus domus nostra, quae est celis est.

INGEMISCUM in hoc luteo corpore, desiderantes HABITATIONEM NOSTRAM..., id est, incorruptionem et dotes gloriose, tanquam indumentum, superinduimus, non deposito hoc terreno tabernaculo.

DUE sunt in his verbis metaphoræ permixta; una à domo, altera à vesti sumpta. Corpus nostrum et vestis et domicilium est anima.

VERS. 5. — SI TAMEN VESTITI.... Hoc quidem, supervestiri scilicet, nobis contingit, si nos dies Domini vivos, seu corpore vestitis deprehendat, et non corpore jam exitos: qui enim vivi reperiuntur, aut sine morte aut saltem cum brevissima, immutabuntur, dotes gloriose corporis, ut pallium, superindumentum.

Divus Paulus de fine mundi semper egit, ut proximo, et qui posset cedere secum tempore viventes deprehendere, ut vistum est princeps Cor. 15, primus ad Thessal. cap. 4, v. 15. Hic itaque sensus salis est literalis. Multi tamen interpretantur: si vestiti gratia, charitate, bonis operibus, et non nodi inveniamur. Si tamen exstante è corpore, Christum induit, et non nodi inveniamur, id est, si in forma baptismi, et traditione manserimus, sit Ambrosius; si Christum induit fuerimus, digni erimus superinduimus promissa gloria: in illum enim decidet promissa claritas, quem viderit signum adoptionis habere. Idem Ambrosius.

per resurrectionem, ait Tertullianus.

VERS. 2. — Nam et in hoc ingemiscimus, etc. Propter hoc, scilicet mortem et dissolutionem, que intervenire debet, ut vitâ hanc transseamus ad aeternam, ingemiscimus: nam mors hanc contra naturam est. Optaremus enim superinduimus gloriam, non spoliari vitâ. Porro corpus immortale vocat Apostolus habitaculum quod de celo est, eodem sensu quo proxime vocatur adiunctionem quod ex Deo habemus, et necepsa quidam divina virtute nobis construerit.

VERS. 3. — Si tamen vestiti, etc., idque adeo reipsa nobis contingit, si in die Domini vestiti corpore, non autem mudi reperti fuerimus; id est, si tunc residui futuri sumus, et pondum mortui. Ita Cajetanus.

VERS. 4. — Nam et qui sumus in hoc tabernaculo (corporis scilicet), ingemiscimus gravati, scilicet, obesus (corporis) onus et pondus: ita tamen ut cum Nazarenus dicamus: Domine, aufer a me tunica hanc ita gravem (corpus scilicet terreste, ponderosum, arnuminosum), sed et da mihi leviorum. Eo quid notum est expolari, exi, scilicet corpore, sed superinduimus, scilicet gloriam; si tamen vestiti carne et corpore, non ea

qui perseveraverit... SALVUS ERIT. Utterque sensus est bonus; sed quis de facto verus, et D. Pauli? Non sum personus, dubito.

VERS. 4. — NAM ET QUI SUMUS... Idem alius verbis repetit, causam addens cur gerant sancti, et explicans modum, quo superindumenta cupiant. Nam quamdiu moriarum in hoc mortali, caduco, et lato corpore; genitus illius onere pressi, et ad incorruptionem suspiramus.

Eo quoq; NOLUMUS, id est, non quid velimus hoc exxi, scilicet per mortem: id enim natura refugit; sed vellemus per immutationem superinduimus immortalitatem et dotibus gloriois.

UT ABSORBEATUR... ita ut per apprehensionem etem, sine morte mediâ, absorbeatur hujus corporis mortalitas et corruptio.

VERS. 5. — QUI AUTEM EFFICIT NOS IN HOC IPSUM... Grac., at operatus nos, seu qui effect nos. Syr., porrò qui disponit nos, id est, qui nos formavit, paravit, format, parat, et aptat ad hoc immortalitatis indumentum, vel ad hoc celeste domicilium; Deus est omnipotens.

QUI DEDIT NOBIS PIGNUS SPIRITUS, et ad hoc non tantum nos effect, sed et illud nobis promisit, et in promissionis sue securitatem, Spiritum sanctum nobis pignus dedit.

#### Observatio litteralis.

Dei gratia ascribit Apostolus omne hujus nostrae immortalitatis meritum; nostramque hanc in re fidem et spem auget, tum ex omnipotentiâ Dei, tum ex sincera Dei voluntate et promissione, tum ex pignore nobis ad hujus voluntatis et promissionis securitatem dato. Quasi diceret: Ad hoc ipsum immortalitatis indumentum Deus omnipotens nos effect; illud præterea in sacris Scripturâs multoties nobis promisit, et ne verbis ipsius diffideremus, sue promissionis implenda pignus, Spiritum sanctum nobis dedit.

Ad huc ipsum Deus omnipotens nos effect, 1<sup>o</sup> in ipsa creatione, quod creavit Deus hominem inextinguibilem, et quod nos ad imaginem suam creavit, ut ipsius beatitudinis essemus participes; 2<sup>o</sup> in nostra regeneratione,

nudati per mortem inveniamur. Apostolus enim ita loquitur solet de resurrectione et die iudicii, quasi ea instet, et quasi eam ipse cum aliis viva viventibus sit vivus. Unde I Thess. 4: Deinde, inquit, nos qui vivimus, qui relinquimus, simul rapiemur cum illis in multis obviis Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus.

Ut absorbeatur quod mortale est, à vita mortalitas ab immortalitate, ne scilicet corpus ab anima deseratur, anima habentia in corpore, fiat inclutum, quod ante ingloriosum fuit. Brevisimè Tertullianus illud, noleentes exi, sed superinduimus, sic exponit: Nolentes mori experiri, sed vitâ preveniri.

VERS. 5. — Qui autem effect nos in hoc ipsum, Deus. Sensus est: qui nos Evangelii ministros paravit atque formavit, et quotidie parat aposques reddit ad hoc ipsum, id est, ad indumentum vel superindumentum domicilium celeste, Deus est.

Qui dedit nobis pignus Spiritus. Ipse Spiritus sanctus, cuius multa dona magna et manifesta iam acceptimus, sed apostolus, est pignus, id est, arrua future gloria nobis data a Deo; ut de gloria immortalitatis

quā filii Dei facti sumus in Christo, ut illius immortalitatis essemus heredes. Etenim, inquit Theophylactus, per baptismum Deus sanctificavit animam et corpus, et utraque diviniora reddidit, à peccato nos liberans, ex quo mors propagata erat.... A peccato vero postquam nos liberavit, corruptionem eiam destruxit; ex peccato enim corruptio.

Hoc ipsum Deus omnipotens seipsum reprobuit in Scripturam, ac tandem in promissionis sua securitatem Spiritum sanctum pugnus dedit. Qui nobis per baptismum Spiritum dedit, pugnus quoque immortalitatis nobis impertit, ait Theophylactus. Future immortalitatis pugnus est Spiritus; et aliter, qui dedit nobis in presenti Spiritum ex parte, pugnus quoddam dedit se totum quoque tradidit: quomodo autem dabit, nisi corpore et animo incorruptibiles futuri simus? Ubi igitur posilium hic acceperis, arrhabonen videleat, confide quod et totum tunc prorsus sis habitur; idem Theophylactus.

#### Observatio moralis.

*Qui autem effecti nos..., qui dedit nobis pugnus Spiritualis. Quantum fidem, spem, fiduciam nostram, his paucis verbis firmat Apostolus, eternamque corporis et anime vitam nos docet certi sperare!*

Ad hoc creatus sum ab Omnipotente: et quia per peccatum Ius ad hanc vitam perdidi, factus sum mortalibus, et filius ira; ideo per baptismum in Christi sanguine ad eam regeneratus fui; omne peccatum, unde mortalitas propagata erat, destructum fuit; mihi regenerato, et in Dei filium adoptato, Deus eternam vitam reprobuit. Et ne verbus ipsius diffidere, sue promissionis implenda pugnus, Spiritum sanctum dedit. O charitas! Haec cogita, recogita, et serio perpende, o anima mea, ut finis tui semper meritorum, et in Deum nonquam ingrata, terrenis nequamque inhereras; sed ad eternam, tanquam ad finem tuum contine tendas, fide, spe, religione, bonis operibus. In charitate semper ambulans et proficiens; nec pati, nec mori reformidas, ut ad immortalitatem, et in corruptionem, ad quam te Deus crevit, pervenias.

Vers. 6. — AVENTES Igitur SEMPER. Supple, sumus. Nunc incipit et de anima gloria agere, ut v. 8 clare patet. Haec igitur fide et spe freti, hono semper animo sumus et in periculis et in passionibus, et in ipsa morte.

SCIENTES QUONIAM DUM SUMUS..., id est, quia scimus adipiscenda non dubitamus, inō certissimi simus, si arrham suo tempore representemus. Eudem spiritum vocavit pugnus datum in cordibus, supra, cap. 1.

Vers. 6. — Audentes, confidentes, id est, audentes, confidimus, audacter et fidenter pericula et mortem pro Christo et Evangelio suscipimus, iūd optamus. *Igitur, quia scilicet hanc gloriam et vitam eternam quasi hereditatem speramus ejusque pugnus Spiritum sanctum accepimus, ideo audentes quavis ardita et agere et pati semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur à Domino*, q. d.: *Hie peregrini sumus, quia conscripti sumus cives coli, et heredes Dei; festinamus ergo ex peregrinatione hac tendere, et consequi patriam nostram coelestem, Deique Patris nostri hereditatem adire.*

Vers. 7. — Per fidem enim ambulamus, etc. Hoc

quod quandiu in hoc corpore habitamus, PEREGRINAMUR, et absentes sumus à DOMINO, id est, à prospectu Domini. Hic in alienā patria, tanquam peregrini sumus, absimus à Christo, absimus à patria, ad quam creari sumus: procul à visione Dei, que est felicitas nostra.

Vers. 7. — PER FIDEM ENIM... Nunc enim in viā sumus, et per fidem AMBULAMUS, id est, fide duec et prævia, tendimus ad patriam; seu gressus nostros, affectus nostros per obscurum fidei lumen diriguntur. *Lucerna pedibus meis verbum tuum.*

ET NON PER SPECIEM..., id est, nondum ad clarum Dei et se visionem pervenimus; nondum facie ad faciem, seu ut est, videmus; seu nondum illius speciem, essentiam, propriam pulchritudinem intuemus, uno verbo nondum fruimur.

Vers. 8. — AUDEMUS AUTEM... Repetit, ut perficiat quod versus sexto copit dicere, et quod per versus septimi parenthesis fuit interrumpit.

AUDEMUS, inquam, hāc fide et spe freti, et optamus à corpore magis absentes esse, quam in eo commorari;

ET PRESENTES ESSE AD DOMINUM, id est, ipsi in patria jungi, ipsum videre, ipsoque frui.

Ecce beatitudinem animae, quā fruuntur sancti, statim ac sunt à corpore separati; ob quam audent, confident, optant à corpore separari, ut Deo, summo bono, fruuntur in anima.

Syrus pauci et clare hos tres versus exprimit: *Quoniam igitur scimus et persuasi sumus, quod quondam in corpore habitamus, peregrinamur à Domino nostro (per fidem enim ambulamus, et non per visum): propterea confidimus, et peropitamus peregrinari à corpore, et esse apud Dominum nostrum.*

Vers. 9. — ET INĒO, id est, ut presentes simus aliquando ad Dominum, eoque fruamur; CONTENDIMUS, Grec., salaginus, id est, omni studio emitimus fideliiter nostrum ministerium exequi, et sancte vivere; ut

SIVE ABSENTES, SIVE PRESENTES. Syt., sive peregrini, sive incole, id est, sive vivi, sive mortui, vel sive nunc, sive tunc, illi placeamus, illius voluntatem adimplendo. *Quae placia sunt ei, facio semper, aiebat Christus Dominus.* Et hic est modus placendi Deo, si voluntatem illius faciamus: *Qui est voluntatem Patris mei..., hic est meus frater, soror et mater...* Si vero est, fide dñece ac prævia tendimus ad coelestem patriam; nec ad speciem pertigimus, quia scilicet nequid ipsam speciem, id est, naturam et pulchritudinem Dei, in se contemplantr facie ad faciem.

Vers. 8. — Audentes, et bonam voluntatem habemus. Grec., bene volumus; Syrus, peropitamus, omnibus votis cupimus, magis, id est, malentes, peregrinari à corpore, et presentes esse ad Dominum, id est, eligentes potius abesse à corpore, ut licet adesse Deo, ejusque presentia, specie et facie perfrui. Grec., et domi agere ad Dominum, sive apud Dominum morari. Tertullianus immorari dixit.

Vers. 9. — Et ideo contendimus, certatim, omni studio, ministerio, conatu et nisu nostro contendimus, certamus et ambiimus Deo placere, ut in hoc

credimus, si verē speramus, contendamus, ambiamus, omni studio enitamur ejus voluntatem in omnibus exequi; hinc pendet nostra salus; ut enim sit Theodoretus, non sufficit fides ad salutem, sed convenienter benefactorem in omnibus colere et observare.

Vers. 10. — OMNES ENIM NOS MANIFESTARI..., dat rationem ob quam nobis omni studio semper contendendum sit, ut Domino placeamus. Quia nos omnes, nemine excepto, oportet coram Christo, omnium tam vivorum, quam mortuorum judice supremo, stare, et examinari, denique manifestari, omnibus et angelis et hominibus.

UT UNUSQUIS REFERAT, quod ipsi debitum est, premium vel pœnam, convenienter vite, vel honeste, vel male, quam duxit, quandiu fuit in corpore.

Quinque tremenda exquiruntur in hoc iudicio. Universale erit, omnes nos; nullus mortalium excipitur. Necessarium et inevitabile, oportet. Clarum, certum et evidens... manifestari; non exteriora tantum, sed et interiora. Clara fiet, evidens et publica manifestatio etiam cordium, id est, intentionum, coram Deo, angelis et hominibus; hinc pudor et confusio. Irrevocabile, quia ANTE TRIBUNAL CHRISTI, coram supremo omnium judice. *Æquissimum, ut referat unusquisque, etc., juxta facta, volita, et cogitata à se, quandoù vixit in corpore. Heu! qui cogito, dum haec terribilia non cogito?*

Vers. 11. — SCIENTES ERGO TIMOREM DOMINI. Timor ibi per metonymiam ponitur, pro timoris objecto, scilicet pro tremendo Christi iudicio. Illud ergo tremendum iudicium scientes, et præ oculis habentes, sincerè et fideliter coram Deo agimus.

HOMINIES SUADEMUS, id est, et nostram in agendo sinceritatem studemus hominibus suadere; scilicet per cuicunq; sinus scandalo; vel illius actionis mala: suspicionem adversorum nos prebeamus. Ita omnes Patres Greci, divus Chrysostomus, Theophylactus, Theodoretus, divus Athanasius, plerique Latini recentes, Estius, Erasmus in paraphras.

HOMINIES SUADEMUS, hoc est, offendiculis medemur, ait Theophylactus.

Hinc divus Chrysostomus infert, quod ad evitandam nostram in Dei iudicio reprehensionem, non sufficiunt.

studio non patiamus nos a quoquam superari. *Sive absentes, sive presentes placere illi.* Quoniam ergo tantum praemia nobis proposita sunt ac promissa, propriea contendimus, certatim atque omni studio committimus, fideliter ac sincerè coram Deo ministerium nostrum exequendo; ut sive degentes in hoc dominicō corpore, sive ab eo per mortem peregrinantes, id est, secundum, seu mortuū, Christo Domino placeamus, accepti que simus.

Vers. 10. — OMNES ENIM NOS MANIFESTARI oportet ante tribunal Christi, q. d.: Contendimus placere Deo in omni opere nostro, ut in tribunali Christi, cui sicuti sumus, donecum gloria corporis, et beatitudo Dei presentia ac visione; non autem eā privemur cum illis qui Deo per opera malè disperguntur.

Utrumque uniusquisque propria corporis, scilicet gesta et facta, prout gessit.

Vers. 11. — SCIENTES ERGO TIMOREM DOMINI, id est, quia scimus timendum esse Dominum iudicem et vindicem, hinc eundem hunc timorem hominibus suade-

sicut nihil agere malī; non sufficit coram Deo bene agere: sed præterea nobis entendum est, ne prava apud homines suspicione laboremus; aut quisquam per nos, etiam innocentem offendatur. Tanta debet esse nostra erga proximum caritas! Hinc quis hoc oculatissimum Dei iudicium reformidans, non dicat: *Ab occulis meis munda me, Domine, et ab alienis parce servu tuo?*

DEO AUTEM MANIFESTI SUMUS. Quod ad Deum spectat, ipsi nostra sinceritas patet, quem nihil latet.

SPERO AUTEM ET IN CONSCIENTIAS... Confido quod et vobis in conscientia patet, quidquid aliqui dicant vobis in contrarium. Testatur ipsums conscientias, contra pseudo-apostolorum maledicta.

Vers. 12. — NON ITERUM COMMANDAMUS... Qui versus precedente studuit omnem de se ullius actionis, aut intentionis pravae suspicioneā a proximo suo avertire; hic ad eodem proximo studet omnem vanę gloriā suspicionem de se amovere. Hoc ut melius intelligas, recordare quod in prefatione hujus Epistole dictum est ex divo Chrysostomo: pseudo-apostoli Paulum traduebant ut vanum et arrogante, ob quedam ab illo dicta in priore Epistola, quibus se laudare videbatur. Ad hanc calumniam transit Apostolus, illam deleturus. Haec, inquit, vobis non dico, ut me, meosque in Evangelio predicando socios, præconis attollam, voluisse reddam commendatos.

ITERUM, id est, sicut iam in primâ Epistola quibusdam visum sum facere. Vide cap. 9, v. 1.

SED OCCASIONEM... Sed hec dicimus, ut vobis de nobis apud pseudo-apostolos, qui nos contumelias facerent, glorianti ansum prebeamus; Theophylactus.

UT HABEATIS..., in promptu, unde causam nostram taceamus adversus eos, qui GLORIANTUR IN FACIE, id est, in his sub aspectum cadunt; in exterioribus, v. g., eruditio, divitiae, vel in quibusdam bonis apparentibus operibus, quæ faciunt, hincque glorianter.

Nos in corde, in quo non habent unde glorianter; propriæ enim revincentur conscientia, ob occulte decorata, de quibus c. 4, v. 2. Vel non in cordis puritate glorianter, sicut nos apostoli, unde vera et solida coram Deo gloria. *Beati mundo corde.*

mus, ut in Dominum timeant.

Deo autem manifesti sumus, q. d.: Deus scit me sincerè Deum timere, et timorem hunc aliis suadere. Significatur enim manifestatio Dei de nobis notitia sic presens, ut semper fuerit. Interim observa quid si Deo jam manifesti sumus, non ergo Christo non manifestando esse denum in extremo iudicio, sed hominibus coram Christo.

Spero autem, et in conscientias vestris manifestos nos esse. Spero et confido sinceritatem nostram quā in evangelico munere versamus, ita vobis jamdiu manifestabo et probatum esse, ut bene recteque de nobis manifestemus coram Christo.

Vers. 12. — Non iterum commandamus nos vobis, ac si dicat Apostolus: Idéquod non haec scribo, quod magnopere studeam me meosque Evangelii socios iterum vobis commendare; ut quorum in conscientias manifestemus sumus.

Sed occasionem damus vobis gloriantri pro nobis; ut orebeamus vobis materialm gloriantri de nobis; idque

*Quid proderit hypocritis fallax et inanis apud homines gloria, quibus interna, vera et solida deest apud Deum gloria? Id verè sum, quod sum apud Deum. Cetera, quidquid apparent hominibus, vana sunt, et nihil.*

*VERS. 15. — SIVE ENIM EXCEDIMUS... Ille ad suam, circa predictam in versu precedenti calumniam, justificationem descendit Apostolus; explicans cur, et quo animo semetipsum aliquando laudet, aliquando humiliet; neutrum sine necessitate; neutrum sui causā, sed utrumque propter Dei gloriam, et proximorum salutem.*

*SIVE ENIM EXCEDIMUS... Syr., nam sive insanū sumus, Dō; sive temperantes, vobis. Mentis excessum hie vocat quod alibi vocat insaniam, scilicet de se gloriari loqui. Itaque si, quasi rationis limites egressi, magno aliquid non cohibet alter agere.*

*ESTIMANTES HOC..., id est, dum enim apud nos serio perpendimus hoc, scilicet, quoniam si unus, id est, quod, quandoquidem ipse unus pro omnibus mortuus est.*

*ERGO ORNES MORTUÍ SUNT. Hinc inferimus quod omnes mortui sunt et consequenter nos ipsi mortui sumus, id est, aeterni morti obnoxii. Pro omnibus hominibus ab aeterna morte redimentis Christus mortuus est: ergo et pro nobis ipsis mortuus est. Mortui eramus; et pro nobis ab aeterna morte liberandis mortuus est Christus. O immeasurable! o nimia et nimis urgens charitas!*

*Ilic locus illustrandus et explicandus ex eo, qui est, Ephes. 2, v. 5, 4, 5; videtur enim quod apud se perpendeat, quod ibi dixit Apostolus: Eravimus naturā filii ira, sicut et ceteri. Deus autem, qui dices est in misericordia propter nimiam charitatem tuam, qui dilexit nos, et ciascunus mortui peccatis, convivificauit nos in Christo, cuius gratia salvati esisti, et conseruauit te, etc. Confer hec loca, et videbis quod hic breviter exprimit, sed revera idem apud se cogitat et sentit; quod ibi fusiū explicat. Meditans, perpendens et penetrans Paulus immensam charitatem, quia Christus pro Paulo à morte liberando mortuus est; Paulus ardebat, et urgebatur hanc nimiam Christi charitatem.*

*VERS. 15. — ET PRO OMNIBUS MORTUIS EST..., supple, et estimantes quoniam pro omnibus mortuus..., seu et dum præterea apud nos serio perpendimus quod idem pro omnibus à morte liberandis et spiritualiter libe-*

*rebat, et modestia de nobis sentimus et loginmur. Subrietatem seu temperantiam hoc loco vacavit humilitatem, mentis excessum, narrationem eorum que recte gesserat; Theodoretus.*

*SIVE SOBRI..., id est, sana mentis; humilietur, et modestia de nobis sentimus et loginmur. Subrietatem seu temperantiam hoc loco vacavit humilitatem, mentis excessum, narrationem eorum que recte gesserat; Theodoretus.*

*Vons, supple, sapimus; id vestri gratia facimus, ut modestia exemplum vobis praebemus; seu, ut ait divus Chrysostomus, ut a nobis modestet et submissio de vobis sentire dicatis. Si despissimus ergo, Deo despissimus; si sapimus, vobis sapimus. Hac in re nihil propter nos, sed omnia propter Dei gloriam et vestram salutem.*

*VERS. 14. — CHARITAS ENIM CHRISTI URGET... Grec., colibet. Syr., constringit.*

*adversus remulos gloria nostra pseudo-apostolos qui nobis obtrahunt.*

*Ut habeatis occasionem scilicet glorianti de me, ad eos, contra eos, qui in face gloriantur, qui externa se specie factant, cum sibi non sint in conscientia bene consci, sicut hypocrites et pseudo-apostoli, et non in corde, id est, non ex cordis ac conscientiae testimonio; et non ita sentiunt corde, ut fieri de se predictant; non tales intus se vident, quales exterius videri volunt; conscientia non respondet externa specie.*

*VERS. 15. — SIVE ENIM EXCEDIMUS, Deo; quasi dicat: Si nostri oblitii velhementi aliquā ant zelo abripiunt quem mundani potant insaniam, ut scilicet quasi insanī abripiantur in laudes ministerii nostri, ac gloriostis diuinissimis de nobis loquuntur (superbia enim et factanta videatur), et est insanī, ait Ambrosius, scilicet laudare), Deo, hoc est, ad Dei honorem id facimus. Sive sobri sumus, in sermone scilicet laudibus nostris, vobis id fit, ut minime vos modestiam doceamus. Ita Chrysost., S. August., Anselm., Theoph., et ali siue explicit, quasi dicat: Si rapturam in excessum vel extasim divini amoris, contemplationis et locationis, dicentes: Nos autem revelata faciem gloriae Domini speculantes; et: Contendimus, sive absentes, sive presentes placere illi; et: Bonam voluntati, voluntati, vivant; sed ei, qui vero ipsis mortuis omnibus membamus.*

*VERS. 15. — ET PRO OMNIBUS MORTUIS EST CHRISTUS, ut et qui vivunt, jam non sibi, non sive gloria, voluntati, voluntati, vivant; sed ei, qui vero ipsis mortuis*

*Particula, enim, hunc versiculum cum precedente jungit, indicateque hic rationem predictorum reddi: scilicet, cur, sive insanī, Deo insanī; sive sapit, proximo sapit; et cur nihil sui causā faciat; sed omnia ob Dei gloriam et proximi salutem, quasi diceret: Ad sic agendum urget nos Christi charitas, qui omnia propter Dei gloriam et nostrani salutem fecit, et ejus exemplum non cohibet alter agere.*

*ESTIMANTES HOC..., id est, dum enim apud nos serio perpendimus hoc, scilicet, quoniam si unus, id est, quod, quandoquidem ipse unus pro omnibus mortuus est.*

*ERGO ORNES MORTUÍ SUNT. Hinc inferimus quod omnes mortui sunt et consequenter nos ipsi mortui sumus, id est, aeterni morti obnoxii. Pro omnibus hominibus ab aeterna morte redimentis Christus mortuus est: ergo et pro nobis ipsis mortuus est. Mortui eramus; et pro nobis ab aeterna morte liberandis mortuus est Christus. O immeasurable! o nimia et nimis urgens charitas!*

*Ilic locus illustrandus et explicandus ex eo, qui est, Ephes. 2, v. 5, 4, 5; videtur enim quod apud se perpendeat, quod ibi dixit Apostolus: Eravimus naturā filii ira, sicut et ceteri. Deus autem, qui dices est in misericordia propter nimiam charitatem tuam, qui dilexit nos, et ciascunus mortui peccatis, convivificauit nos in Christo, cuius gratia salvati esisti, et conseruauit te, etc. Confer hec loca, et videbis quod hic breviter exprimit, sed revera idem apud se cogitat et sentit; quod ibi fusiū explicat. Meditans, perpendens et penetrans Paulus immensam charitatem, quia Christus pro Paulo à morte liberando mortuus est; Paulus ardebat, et urgebatur hanc nimiam Christi charitatem.*

*VERS. 15. — ET PRO OMNIBUS MORTUIS EST..., supple, et estimantes quoniam pro omnibus mortuus..., seu et dum præterea apud nos serio perpendimus quod idem pro omnibus à morte liberandis et spiritualiter libe-*

*SIBI VIVANT, SED EI, QUI..., id est, ut ii, qui per ipsum sunt a morte liberati; et vitam gratie possident; non sibi vivant, sed Christo redemptori suo, qui pro eius mortuus est et resurrexit: seu, qui eos et a morte liberavimus sui propriā morte; et eos sua resuscitatione resuscitavit. Confer citatum locum supra, convivificavit et resuscitavit...*

*Hinc inferimus quod nos, et omnes, qui habemus immensā Christi charitatem, ab aeterna morte sumus liberati, et divina gratia vita sumus resuscitati; non nobis, sed Christo redemptori vivere; non propter nos agere, sed propter ipsum; non nostra curare, sed quae Dei; ita ut omnia propter Deum et proximi salutem faciamus. Hanc consequentiam in mente Apostolū habuisse testatur sequens versiculus, qui est hujus consequentiae fœtus; inquit haec ipsam consequentia.*

*VERS. 16. — ITAQUE NOS...; hinc fit quod nos apostoli, hanc ineffabilē charitate pressi,*

*Ex hoc, scilicet tempore, Grec., ex tunc, id est, ex quo cœpimus esse Christi, seu nobis mori, et Christo vivere, ex quo cœpimus esse christiani.*

*NEMINEM, id est, nihil, nec nos, nec alios carnaliter, seu propter nos; aut propter alias rationes humanas, aut cognoscimus, aut diligimus; sed omnia spiritualiter in Christo et propter Christum, cui vivimus.*

*Hoc pars, secundum carnem, potest vel ad ipsum cognoscendum referri; vel ad cognitum: et puto quod per utrumque respectum vera sit. Per primum, nos nobis mortui. Christi viventes, non cognoscimus, nec judicamus, nec diligimus, secundum carnales, seu humanos nostri cordis affectus; sed secundum Christi spiritum. Quia vita, talis et operatio: quia ergo carni mortui sumus; secundum carnem non agimus: quia vero vivimus Christi spiritu, hinc et secundum eundem Christi spiritum agimus, cogitamus et loquimur. Per secundum etiam respectum. Nos nobis mortui, cum Christo viventes et resuscitantes, carnales in aliis hominibus circumstantias non attendimus, v. g., quod Judei sint vel gentiles, divites vel pauperes, cognati aut alieni, etc., hæc non consideramus; nec quem-*

*est propter; id est, omnes sive vite actiones instaurant ad mitem et voluntatem; et honorem sui Domini, qui ipsos sibi morte redemit, coqued redemptio- nis jure servos efficiat.*

*VERS. 16. — ITAQUE NOS EX HOC NEMINEM NOVIMUS SECUNDUM CARLEM. Ex hoc, scilicet tempore, nam Graeci est, ex tunc, id est, deinceps, q. d.: Quia Christante in nos est charitas, nosque uret, idcirco nihil astimamus carnalia, id est, externa et praesentia extra Christum, puta famam, valetudinem, amicitias, cognitiones. Ita Chrysost., si sit persona pro re: neminem, hoc est, nihil, ait Vatabi: Apostolus opponit carni sive homini carni novam creaturam, qua in hac vita est, et vivit per fidem et gratiam in Christo; ait enim: Si qua ergo in Christo nova creatura. Quare si magis vicini et proprie explices: Ex hoc, id est, amplius, neminem novimus secundum carnem, id est, speciem externam, scilicet quod nobis sit cognatus, amicus, Judas, nobilis, elegans, doctus; his affectibus naturalibus mortuus sum, quia in Christo regeratus illi solo vivo, ipsum solum, et omnes in ipso*

*quam propter has carnales et humanas rationes diligimus; sed secundum charitatis spiritum omnes diligimus in Christo, propter Deum. Nec nos metimos carnali affectu, aut propter carnalia diligimus; utpote nobis et carni mortui, Christo soli viventes. In modo ne Christum ipsum, cui soli vivimus, secundum carnem, id est, aut carnali affectu, aut propter humanos respectus, diligimus.*

*Et si cognovimus secundum carnem Christum... id est, primò, si Christum nobis praesentem cognovimus, dileximus, eique adhesimus, secundum carnales, seu humanos nostri cordis affectus; sicut amicus amicum diligit: at jam talis affectus per Spiritum sanctum cessavit in nobis. Hoc Apostolus in aliorum discipulorum personā dicit, ait D. Thomas: carnales erant, et ipsi Christo apud eos presenti, secundum carnalem affectum adhaerabant. Vide D. Thomam, qui et D. Augustinum citat. Secundò, si Christum aliquando secundum carnales et humanos respectus cognovimus et dileximus, v. g., quod Judeus, noster affinis et cognatus, vel per alias temporales rationes et circumstantias: at jam talibus mortui, cum affectu priuori, utpote spirituali et divino aestimamus, reveremur et adoramus, ut hominem Deum, redemptorem mundi, Deum et Dominum nostrum; eique ut tali vivimus, servimus; et ei soli vivendum et servendum ubiqui predicamus.*

*Quale est esse, tale est et vivere; et quale est vivere, tale est et operari: seu, ut dicitur, modum esse secundum sequitur modus operandi. Qui ergo apostoli sibi mortui, Christi viventes, non cognoscimus, nec judicamus, nec diligimus, secundum carnales, seu humanos nostri cordis affectus; sed secundum Christi spiritum. Quia vita, talis et operatio: quia ergo carni mortui sumus; secundum carnem non agimus: quia vero vivimus Christi spiritu, hinc et secundum eundem Christi spiritum agimus, cogitamus et loquimur. Per secundum etiam respectum. Nos nobis mortui, cum Christo viventes et resuscitantes, carnales in aliis hominibus circumstantias non attendimus, v. g., quod Judei sint vel gentiles, divites vel pauperes, cognati aut alieni, etc., hæc non consideramus; nec quem-*

*est propter; id est, omnes sive vite actiones instaurant ad mitem et voluntatem; et honorem sui Domini, qui ipsos sibi morte redemit, coqued redemptio- nis jure servos efficiat.*

*Neminem novimus secundum carnem, notitiam videlicet amoris et propensionis affectus, id est, in nomine gloriosissime carnali propinquitatis causa, ne quidem in ipso Abram patre nostro secundum carnem, quia laus omnis nostra et gloria est Christus.*

*Et si cognovimus secundum carnem Christum, hoc est, si aliquando Christum aestimavimus et vidimus et gloriosum putavimus, genitum et consanguineum esse Christi secundum carnem, et nos esse filios Christi cognatos, certè alii apostoli nostri presentem, mortalē, carnis passionibus, fami, frigoriobus, hominem nobis similem, nunc non novimus nisi immortalē et impassibilem. Ita Chrysostomus.*

*Sed nunc jam non novimus. Etsi aliquando magnum et gloriosum putavimus, genitum et consanguineum esse Christi secundum carnem, et nos esse filios Christi cognatos, aut etiam familiariter conversari sumus, iam illis terribilibus affectibus mortui sumus, et per Christum recreati angustiis de eo sentimus, et*

sapimus, modestè loquentes; *tobis* sapimus, propter vestram salutem, cui intendimus, nulla in vobis carnalia spectantes; nihil carnale à vobis sperantes, sed vos spiritualiter secundum Deum diligentes. Itaque nobis mortui, non nostra curamus, nec nosmetipsos predicanus. Carni mortui, neminem secundum carnem cognoscimus aut diligimus; nec querimus vobis carnaliter placere; nec nos vobis carnaliter commendatos reddere. Sed Deo viventes, Dei gloriam in omnibus querimus: Christum, mundi salvatorem, spiritualiter et divinè diligentes; salutem per Christum mundo datam, et vobis et omnibus, quos in charitate Christi diligimus, omni studio procurare satagimus. Et huc est vera Apostoli contra pseudo-apostolorum calumnias defensio et justificatio. Nec semipotius commendavimus, nec Corintii aut aliis hominibus carnaliter placere studiū; sed Dei gloriam et proximorum salutem in omnia suis operibus et verbis quesivimus.

O divinū agendi modum! Deum in omnibus spectare, diligere, intendere; propter Deum, salutem proximi omni studio procurare! Talis fuit apostolorum agendi modus. Talis et tuus esse debet, et de hoc moneris in versu sequenti.

Vers. 17. — Si qua ergo in Christo nova creatura: VETERA... Grec., si quis in Christo, nova creatura: vetera, etc. Syr., quicquid igitur in Christo est; factus est nova creatura. Concludit Apostolus, unquamque Christianum monens de suo statu, et eum ad novitatem vite et morum exhortans.

#### Nota ad intelligentiam.

Ut autem hanc conclusionem melius percipias, et textus connexionem, adverte, in superiora reflectens, quod duo asservat Apostolus, et inde duo jam conclusit.

¶ 14. Asseruit quod Christus pro omnibus mortuis est; hincque collegit: Ergo omnes mortui sunt, et consequenter et nos mortui eramus; sicut pro me à morte liberando mortuus est Christus. ¶ 15. Asseruit: Ideo pro omnibus mortuus est Christus, ut ii qui per ipsum à morte sunt liberati, et vitam gratae possident, jam non sibi vivant, sed Christo Redemptori suo, qui pro eius mortuis est et resurrexit. Hincque, § 16, collegit hoc sibi et suis collegis applicans: Ideo nos apostoli nobis mortui sumus; Christo soli vivimus; ita ut nihil, nec nos, nec alii homines, nec Christum ipsum, nisi spiritualiter cognoscamus aut diligamus. Hic autem, § 17, hoc idem omnibus baptizatis applicans, et ad omnes Christianos extendens, infert: Si quis ergo nobiscum est in Christo regeneratus, in Christum credens, Christumque professus, hic sciat se novam creaturam. Illi

Christum tantum novimus secundum spiritum, id est, ut hominem divinum, orbis redemptorem, doctorem, auctorem gratiae et salutis, atque ut tali vivimus et servimus, talemque orbe toto predicanus.

Vers. 17. — Si qua ergo in Christo nova creatura. Quare si quis est in Christo, nova creatura est, q.d.: Si quis ergo mecum est in Christo regeneratus, et quasi in alium hominem et novam creaturam est re-

VETERA TRANSIERUNT, id est, veteris et carnalis hominis affectus, cupiditates non ei dominentur: sciat se earni mortuum, nihilque secundum carnem cognoscat aut diligit.

ECC FACTA SENT OMNIA NOVA. Sicut illinovum esse, spirituale scilicet et divinum, in baptismō collatum est, ita sit illi vita nova, novus vivendi modus, spiritualis sint illi sensus et affectus. Carni mortuus et sibi, Christo vivus, secundum Christi spiritum vivit: sicut Christus surrexit à mortuis, ita et in novitate vite ambulet.

#### Observationes morales.

Ille dicamus 1° quod christianismus, seu Ecclesia, mundus est novus; quilibet verò Christianus nova per Baptismum factus est creature. Ante Baptismum erat in nihilo peccati: ut enim ait dicitus Augustinus, peccatum nihil est, et nihil sunt homines cum peccanti; per Baptismum autem ex illo peccati nihilo transiit ad esse supernaturale et divinum gratia; ex nihilo, seu homine nihili, factus est filius Dei, divina naturae consors. Ecce nova creatio, et nova creatura.

Dicamus 2° quod sicut novum esse in Baptismo receperimus, esse scilicet spirituale, supernaturale et divinum, ita et novum agendi modum, spirituale et divinum, per charitatem nobis in Baptismo infusam. Novus debet esse nova creature operatio: sicut spiritualis et divina est creature, ita spiritualiter et divinè debet agere. Vetera nobis transierunt. Carni mortui, non secundum carnem debemus vivere; Christo convivificati et conresuscitati, secundum Christi Spiritum debemus agere. Utrumque promisimus in Baptismo. Primum, renantientes Satana et operibus ejus, peccatis scilicet; secundum, Deo obedientem prominentes.

Dicamus 3° quod in quantum quis proficit in hoc spirituali agendi modo, in tantum proficit in christianismo. Tuum ergo consule modum agendi, et ex eo infer an sis, et quantum sis christianus. An carnaliter, an spiritualiter agis. Tunc verè christianus eris, cum tu tibi plene mortuus, Christo penitus vixeris, in novitate vite ambulans. Hoc autem ut in te fiat, immensam in te Christi charitatem frequenter et serio meditare.

¶ 1 Cum divo Paulo cogita et perpende, pro me, naturā īre filio, et īterne morti obnoxio, Christus mortuus est. Attende, pro me nihil: inō qui nihil sum minor et peior; Christus, Filius Dei, et Deus, mortuus est: suā propriā morte me redemit à morte. O charitas urgens! o charitas nimis! Pro bono vix quis audeat mori, et pro me pessimo, mortuus est optimus Filius Dei! pretioso sanguine suo factus est Redemptor meus copiosissimus, et ego ineffabili pre-

creatus et transmutatus; in hoc vetera transierunt, veteres scilicet, tum Judaismus ritus, tum potius affectus et iudicia, qualevis novisse aliquem secundum carnem, quod processit. Ecce enim in tali facta sunt omnia nova, ut novos habeat affectus, nova iudicia de re et spe christiana, novam vitam, novam spem resurrectionis, novam gratiam, sanctitatem, justitiam.

tio sum ab eo redemptus. Emptius ergo sum Christi servus, mancipium sum Christi, totus Christi sum. Servus non est sumus, sed dominus sui servus. Emptus non est sumus, sed redemptoris sui. Totum ergo me debo Christo, Domino meo, Redemptori meo; omnia ergo mea non sunt mea; meum esse, meum vivere, meum operari, non sunt mea; sed sunt Christi, Domini mei, Redemptoris mei. Hec omnia, et vitam, et honorem, et opera, et me totum debo et debui in illis gloriam et honorem impendere, illi esse, illi vivere, illi operari debeo et debui. Quot ergo furti, inō sacrilegiac hactenus commisi, ô piissime Redemptori meus! Toties fui et sacrilegus fui, quoties propter me, propter homines vixi, aut egī, et non propter te. Etenim

2° Perpende: Ideo pro me mortuus est Christus, ut non mihi vivam, sed ei qui pro me mortuus est et resurrexit. Nota duo in his verbis; et quod pro te mortuus est Christus, et quod pro te resurrexit. Nota et quod hinc duo à te Christus exigit, ait D. Thomas. Qui pro te mortuus est, et tu debes tibi ipsi mori, id est, pro Christo temetipsum abnegare. Quia verò pro te Christus resurrexit; et tu debes tibi peccato, veteri vite, et tibi ipsi mori, ut resurgas ad novam Christi vitam; seu, ut Rom. 6: *Quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris; ita et nos in novitate vite ambulamus.* Tunc ergo verè christianus ero, cum mihi ipsi planè mortuus, Christo penitus vixerom, in novitate vite ambulavero.

Hic tunc gratie effectus est, ô Spiritus Dei! Veni itaque, veni sancte Spiritus! operare in me, quod in apostolis, da mihi cor novum, mihi mortuum, Christo vivum, Deum solum amans, et proximum in Deo, et propter Deum diligens; per te sim nova in Christo creatura, ei vivens qui pro me mortuus est et resurrexit.

Vers. 18. — OMNIA AUTEM EX DEO. Syrus hac junxit cum precedentibus: et facta sunt omnia nova à Deo ipso. Apostolus primum hujus novitatis principium ostendit Deum, ut ei gratias habeamus. *Omnia autem haec nova, jam dicta, à Deo sunt, omnium hominum auctor.*

Qui nos RECONCILIavit..., qui nos, per peccatum inimicos suos, in amictiam recepit, nobisque gratiam contulit per Christum; seu per Christi, mediatrix nostri satisfactionem et meritam.

Et DEDIT NOSBIS MINISTERIUM..., et nos apostolos suos, fecit hujus reconciliations hominibus confitentes, munios et cooperarios: seu nobis apostolis suis commisit officium hujus reconciliationis hominum cum Deo (quam Christus nobis in sua passione pro-

*Ecce facta sunt omnia nova, hoc est, omnis vetustas in novitatem commutata est.*

Vers. 18. — *Omnia autem nova jam dicta ex Deo, ex Dei donatione et gratia facta et data sunt, qui nos reconciliavit sibi per Christum, etc.*, ut per nostram predicationem persuadeamus hominibus Christi fidem et pietatem, novam et christianam vitam, itaque ipsos Deo reconciliemus.

meruit), verbo promulganda et Sacramentorum administratione procurandae. Ad hoc enim reconciliations ministerium pertinet, non tantum praedicandi munus, sed et potestas baptizandi, peccata remittendi, quam Christus in Evangelio suis apostolis dedit: huc autem potestas, quam Christus sui delegavit apostolis, est à Deo, *Data est mihi omnis potestas... evites ergo docete... baptizantes...* Matth. 28, 18. *Sicut misit me Pater, et ego misso vos;* Joan. 20. Deus itaque nostra reconciliationis auctor; Christus mediator; apostoli verò ministri; idem intellige et de apostolorum successoribus. Et hanc subordinationem hie nobis indicat Apostolus.

Vers. 19. — QUONIAM QUIDEM DEUS ERAIT IN CHRISTO.

Clarius explicat duo, quae in versiculo praecedente dixit, scilicet, et quod Deus nostra reconciliationis sit auctor, quam Christus nobis promeruit; et quod Deus sit fons et origo potestatis, quam Christus suis dedit apostolis.

QUONIAM QUIDEM; Grec., *ut quia Deus; Syr., quan-doguidem Deus est, qui per Christum reconciliavit mun-dum cum maiestate sua.* D. Chrysostomus et ceteri Padres Graeci post eum, vertunt sicut et Syrus: *Deus erat reconcilians*, seu reconciliat per Christum, et hanc sensum Estius putat magis congruum. Multi tamen Latini, tunc antiqui, tum recendores intellexerunt: *Deus erat in Christo*, scilicet, per unitatem essentiae: seu, ut ait Ambrosius, pater per id intelligitur esse in Filio, quod una eorum sit substantia: ibi enim est unitas, ubi nulla est differentia. Hocque textu probant unitatem Filii cum Patre. Deus ergo nostra salutis auctor ERAIT IN CHRISTO Filio suo, per unitatem essentiae: erat et in illo, velut in propitiatorio; ibique intuiti meritorum Christi, Filii sui, mediatoris nostri, ad singulos ejus actus et ad singulas passiones, ERAIT RECONCILIANS SIBI MUNDEUM.

NON REPUTANS..., id est, non imputans hominibus

DELICTA ISORUM, sed gratis remittentes et condonantes propter hanc Christi merita; quibus ad singula mōta, gratiae justificantis infusionem nobis promeruit.

ET POSUIT IN NOISET..., et idem Deus misericors, et hominibus reconciliari volens, ob dilectum Filium suum, nobis apostolis suis commisit Evangelium remissionis peccatorum et reconciliationis ubique praedicandum.

Et profunditatem clementiae divine! cum enim Pater Filium suum legatum misisset, eumque occisum conspicatus esset ab illo qui reconciliationis indigerent, neque sic tamen neglexit homines, verum ministerium reconciliationis, inquit, nobis apostolis suis dedit, ut

Vers. 19. — *Quoniam quidem Deus erat in Christo, id est, per Christum, mundum reconcilians sibi. Mundus hoc loco genus humanum significat.*

*Non reputans illis delicia ipsorum.* Deus erat in Christo non imputans, hoc est, per Christum remittens, illis, id est, mundo sive hominibus, *delicia ipsorum*; addeoque eos sibi gratificans in dilecto Filio suo.

circumstantes legatione fungamur ad eos qui à Deo defecerunt, eosque ad eum perducamus. Theophylactus, v. 18.

VERS. 20. — PRO CHRISTO ERGO LEGATIONE FUNGIUNTUR. Ex dictis immediatè in versiculo precedente, concludit hic ad apostolicè ministeri gloriam. Nos igitur apostoli, vice et loco Christi absentes, in ejusque munus subsistuti, legati sumus Dei ad homines; et quod Deus Pater per Christum hominem ante fecit, nunc per nos, Christi vicarios, perficit facere; ita ex D. Chrysostomo Theophylactus. Tanto nimur in pretio est apud Deum hominum genus, ut et Filium dederit, idque cum eum mactatum iri exploratur haberet, et vestra causa nos apostolos crevit; itaque non abs re, omnia propter vos, dixit supra.

TANQUAM DEO EXHORTANTE...; Syr.: Et perinde est ac si Deus rogareret vos per nos. Non existimus vos à nobis rogari; Christus ipse vos rogat; Pater ipse per nos vos atque obsecrat. D. Chrysostomus. Quemadmodum per Christum adhortabatur nos Pater, sic et nunc per nos adhortatur, ut ipsi reconciliemini. Theophylactus.

OBSECRAMUS PRO CHRISTO. Vos et omnes homines rogamus et obsecramus vice et loco Christi, cui in hac legatione successimus.

RECONCILIAMINI DEO; hoc est quod et Christus, et Pater ipsi per nos vos obsecrat: Reconciliamini Deo. O miram pietatis et indulgentiae, sive humilitatis magnitudinem! ait Theophylactus; ipse est per nos offensus, et, quasi deliquerit in nos, per legatos intercedit ut condonent Deo, id est, ut cum ipso redemamus. Nota cum dico Anselmo: Ipse ergo peccatum, ut nos justitia, non nostra, sed Dei; non in nobis, sed in illo; sicut ipse peccatum, non sum, sed nostrum; nec in se, sed in nobis, similitudine carnis peccati, in qua crucifixus est.

*Et posuit in nobis verbum reconciliationis; ut reconciliatio mundi, quam Deus in Christo paravit, effectui demandauerit, nobis Apostolis injunctum munus evangelizandi mundo gratianum lante reconciliationis; nos elegit ac fecit ministros annuntiantibus tanti beneficii.*

VERS. 20. — Pro Christo ergo legatione fungimur. Pro Christo, id est, vice et loco Christi, et, ut alibi loquuntur, in persona Christi, cujus apostoli sumus.

Tanquam Deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo; q. d.: Obsecramus vice Christi, quasi legati Christi, et quasi Christus per nos vos obsecrat, ut velitis Deo reconciliari. Eni qui industria, efficacia, zelo uitium Apostolus ut Corinthis convertat.

Vers. 21. — Eum, qui non noverat peccatum, sciaret per experientiam, qui tamen noverat illud per simplicem notitiam, ait B. Thomas, id est, Christum, qui peccatum nunquam fecerat.

Pro nobis peccatum fecit, id est, hostiam pro peccato nostro fecit Deus Christum pro nobis, ne nos quasi victime piacularis, illud aeternam morte et igne lucemus. Ac si dicat Apostolus: Nostræ causa tractavit enim tanquam ipsum peccatum, ipsum scelus, id est, tanquam hominem insinuat seculatum, ut in quo posuerit iniquitatem omnium nostrorum, Isaie 53. Sic alibi Christus dicitur facius pro nobis maledictum, Enchir. 41.

menta nobis applicatur. Sieque conciliantur quod v. 19: Reconciliavit nos sibi, et quod hic: Reconciliavit Deo.

VERS. 21. — EUM QUIL...; Graec., eum enim; Syr., idem. Rationem afferit que nos moveat ad sperandam et quendam cum fiducia nostram cum Deo reconciliationem. Tanta fuit in nos misericordia Dei, ut Filium suum, qui peccatum non noverat, qui ipsa justitia erat, D. Chrysostomus et Theophylactus. Qui nullum peccato fuit obnoxius, in modo sic alienus a peccato, ac si illud prorsus ignoraret. Quod alienum est a conscientia, videtur alienum et a scientia, ait ex D. Augustino Fromondus.

PRO NOS PECCATUM FECIT, id est, ut peccatorem et secleratissimum hominem pro nobis morti tradidit, D. Chrysostomus; seu nostri causa multavit, quasi ipsum peccatum esset; seu quasi esset omnium peccatorum reus, et quasi peccatum universale. Posuit in eo iniquitatem omnium nostrorum, Isaie 53, 6. Agnus Dei qui tollit peccata mundi. Peccatum ergo fecit, id est, hostiam pro peccatis nostris. Christus, ipsammet justitia, omnium hominum peccatis onus, verò dicitur peccatum, et verius quam vel hinc emissarius, vel aliae victimae Iudeicae, que umbras tantum Christi erant.

UT NOS EFFICEREMUS JUSTITIA DEI, id est, justi ex gratia Dei; validè, perfectè justi, justi coram Deo; participes justitiae Dei.

Is ipso, ut ejus membra, vel per ipsius merita; ut peccatores justificarentur apud Deum in Christo, Ambrosius. Nota cum dico Anselmo: Ipse ergo peccatum, ut nos justitia, non nostra, sed Dei; non in nobis, sed in illo; sicut ipse peccatum, non sum, sed nostrum; nec in se, sed in nobis, similitudine carnis peccati, in qua crucifixus est.

quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno, Gal. 3, et Deut. 21.

Ut nos efficeremus justitia Dei in ipso, id est, per ipsum Christum, hoc est, per Christi justitiam; q. d.: Ut nos efficeremus justi apud Deum, justitia à Deo infusa per meritum Christi. Justitia, non justi, ait Theoph., ut excellentiam gratiae significat, quia fit ut nullus in justo sit natus, nulla peccati macula, sed omnis et tota gratia a justitia. Dei justitia nobis attributam B. Augustinus passim exponit, tam que in nobis est, non a nobis, sed in Deo; id est, quam nobis internam et inherentem, ex Dei gratia habemus, lib. de Spir. et Litt., c. 9 et 18; tract. 26 super Joan., serm. 15 de Verbis Apost., c. 1; Psal. 98, et lib. 3 contra Pelag., c. 7; quibus locis diserte explicat quemadmodum eadem vocetur justitia. Dei et nostra: Dei, quia à Deo est; nostra vero, quia in nobis; Dei, quia Deus eam donat; nostra, quia nos eam recipimus. Nam ea demum coram Deo, id est, vera justitia nostra est, quam in nobis Deus ipse facit; cui nihil placere potest, nisi quod sumus est. Itaque sentit Apostolus Christum pro nobis factum esse peccatum, ut nos per eum vere justi efficeretur, eam nempe justitiam, que Deo probata sit. Justitia Dei, quia Deus debet non nobis, sed Christo, et Christi meritis, ut justitiam nobis infundat, et peccata remittat. Ita August., Enchir. 41.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.

1<sup>a</sup> Nota quinque in Dei iudicio terribilia, v. 10, et hinc sequelam, nimisrum coram Deo et hominibus agere sincerè. Vide v. 11, in commentario.

2<sup>a</sup> Immensam Christi erga nos omnes charitatem serio et sepe perpende, de qua vide v. 14 et 15, et hinc sequelam, scilicet ut non nobis ipsis, sed Christi minister est; sub Deo et cum Deo cooperatur in reconciliandis cum eo hominibus. Christi legatus est, Christi vicem et locum tenet. Lognatur et agat igitur ut talis, id est, ut Dei cooperarius, ut Christi legatus, in Spiritu Dei, in Spiritu Christi, majori quâ potest misericordia et charitate.

3<sup>a</sup> Notet Dei minister versus 18, 19, 20, 21, et dum

#### CAPUT VI.

4. Adjuvantes autem exhortamur, ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.

2. Ait enim: Tempore accepto exaudivite et in die salutis adjungi te. Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis.

3. Nemini dantes ullam offenditionem, ut non vituperetur ministerium nostrum;

4. Sed in omnibus exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in multâ patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis,

5. In plagiis, in carcerebus, in seditionibus, in labituribus, in vigiliis, in jejuniiis,

6. In castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non sicut,

7. In verbo veritatis, in virtute Dei, per arma justitiae ad dextris et ad sinistris;

8. Per gloriam et ignobilitem, per infamiam et bonam famam; ut seductores, et veraces: sicut qui ignoti et cogniti;

9. Quasi morientes, et ecce vivimus; ut castigati, et non mortificati;

10. Quasi tristes, semper autem gaudentes; sicut egentes, multos autem locupletantes; tanquam nihil habentes, et omnia possidentes.

11. Os nostrum patet ad vos, ô Corinthii; cor nostrum dilatatum est.

12. Non angustiamini in nobis; angustiamini autem in visceribus vestris.

13. Eadem autem habentes remunerationem, tanquam filii dico, dilatamini et vos.

14. Nolite jugum docere cum infidelibus. Quae enim participio justitiae cum iniquitate? aut que societas luci ad temerarias?

15. Quae autem conventio Christi ad Beliam? aut que pars fidei cum infidelii?

16. Qui autem consensus templo Dei cum infidelis? Vos enim estis templum Dei vivi, sicut dicit Deus: Quoniam inhabitabo in ipsis, et inambulabo inter eos, et ero illorum Deus, et ipsi erunt mihi populus.

17. Propter quod exinde medio eorum, et separantem, dicit Dominus, immundum non tegetur;

18. Etego recipiam vos: et ero vobis in patrem, et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.

#### CHAPITRE VI.

4. Étant donc les coopérateurs de Dieu, nous vous exhortons à ne pas recevoir en vain la grâce de Dieu.

2. Car il dit lui-même: Je vous ai exaucé au temps favorable, et je vous ai aidé au jour du salut. Voici maintenant le temps favorable; voici maintenant le jour du salut.

3. Nous prenons garde aussi de ne donner à personne aucun sujet de scandale, afin que notre ministère ne soit point déshonoré.

4. Mais, agissant en toutes choses comme des ministres de Dieu, nous nous rendons recommandables par une grande patience dans les malheurs, dans les nécessités pressantes, et dans les extrêmes afflictions;

5. Dans les pluies, dans les prisons, dans les séditions, dans les travaux, dans les veillées, dans les journées;